



## KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:  
Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421  
e-mail: sekretariat@krir.pl  
www.krir.pl

Warszawa, 2020-12-31

KRIR/KK/ 1364/20

Pan Grzegorz Puda

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

*Szanowny Panie Ministrze,*

Mając na uwadze wniosek zgłoszony podczas VI Posiedzenia Krajowej Rady Izb Rolniczych Zarząd KRIR zwraca się do Pana Ministra w sprawie stworzenia możliwości wiarygodnego potwierdzenia przez rolników parametrów jakościowych swoich płodów rolnych w stosunku do badań podmiotów skupowych.

Dla przykładu przedstawienia problemu - na wniosek rolników, Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej zlecił i sfinansował wykonanie prób na zawartość cukru w burakach cukrowych oraz zawartości suchej masy w wysłodkach na obszarze województwa. Zaniepokojenie rolników wzbudził fakt bardzo niskiej polaryzacji w roku 2020. Próby zostały pobrane i przeprowadzona została ich analiza przez certyfikowane, niezależne laboratorium podczas odbioru buraków z przyzmi w czasie trwania kampanii cukrowniczej. Władze cukrowni o akcji pobierania prób zostały powiadomione i zapoznane z częścią wyników. Analizy jednoznacznie wskazały na działanie podmiotów skupujących na niekorzyść rolnika. W niektórych przypadkach różnica sięgała nawet 4%. Jednak cukrownia nie uznała wyników certyfikowanych laboratoriów i rolnicy dostali niższą zapłatę. Jeśli buraki mają niską zawartość cukru to zapłata jest niższa niż to przewidywano na początku kampanii, czy nawet jeszcze wcześniej w momencie podpisywania umowy kontraktacyjnej. Każdy punkt procentowy poniżej standardu oznacza bowiem zmniejszenie ceny o kilka %.

W związku z powyższym Krajowa Rada Izb Rolniczych wnosi do Pana Ministra o stworzenie systemu odwoławczego, który nakładałby na podmiot skupujący obowiązek pobierania wtórnika na wypadek odwołania rolnika oraz wskazanie przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi niezależnych, akredytowanych laboratoriów, które będą wykonywać takie analizy, wyniki badań których będą stanowić podstawy do odwołań.

*Z poważaniem*

Prezes

Krajowej Rady Izb Rolniczych

  
Wiktor Szmurewicz